

Spotkanie Rady CECOP w Brukseli

## Są szanse na nowe, duże projekty

20 listopada br. przedstawiciele ZLSP wzięli udział w ostatnim już w tym roku spotkaniu Rady CECOP - europejskiej organizacji spółdzielni pracy i usług. Prezes Janusz Paszkowski, który pełni w niej funkcję wiceprezenta dla krajów Europy Północnej i Wschodniej, zaproponował włączenie do przyszłorocznych planów CECOP działań na rzecz spółdzielczości uczniowskiej. Związek ma ciekawe plany związane z edukacją młodzieży oraz uczestnictwem w międzynarodowych projektach.

Popularyzujące spółdzielczość spotkania i warsztaty mogłyby stać się częścią większego programu działań wspieranych przez Komisję Europejską. Takie wstępne ustalenia padły już w styczniu br. w Berlinie, gdy prezes Zarządu ZLSP, Janusz Paszkowski rozmawiał z przedstawicielem Komisji Europejskiej odpowiedzialnym za sektor ekonomii społecznej, Patrickiem Kleinem (o konferencji Europejskiej Sieci Miast i Regionów dla Ekonomii Społecznej REVES pisaliśmy w nr 2/2019). Tak się złożyło, że Patrick Klein był gościem specjalnym ostatniego posiedzenia Rady CECOP i do tematu powrócono. Szansą na nowe projekty jest m.in. rozpoczynająca się od lipca 2020 r. niemiecka prezydencja w Radzie Unii Europejskiej. Cały przy-



Od lewej: Patrick Klein, przedstawiciel Komisji Europejskiej odpowiedzialny za sektor ekonomii społecznej; prezydent CECOP Giuseppe Guerini oraz Diana Dovgan, sekretarz generalna CECOP-CICOPA.

szły rok trwać będą przygotowania do wielkiej międzynarodowej konferencji poświęconej ekonomii społecznej, która planowana jest w Mannheim w grudniu 2020. Już wkrótce udostępniona zostanie strona internetowa, na której organizacje europejskie - również spółdzielcze - będą mogły zgłaszać swoje pomysły związane z rozwojem III sektora, propozycje

warsztatów i spotkań. Najbardziej interesujące propozycje zostaną zrealizowane podczas grudniowej konferencji.

CECOP zaproponował ZLSP także organizację na przełomie września i października przyszłego roku w Krakowie warsztatów dla uczestników europejskiego programu EaSI na rzecz zatrudnienia i innowacji społecznych (*EU Programme for Employment and Social Innovation* na lata 2014-2020), którego uczestnikiem jest CECOP. Byłaby to okazja do spotkania z liderami ekonomii społecznej z całej Europy oraz reprezentantami instytucji unijnych. - Jestem przekonany, że przyszły rok pokaże, jak ważne jest członkostwo w międzynarodowych organizacjach spółdzielczych - podkreśla Janusz Paszkowski. - Oprócz kontaktów, to także możliwość uczestnictwa w spotkaniach, które kształtują przyszłe cele Unii Europejskiej. Od nas zależy, czy spółdzielczość znajdzie tam swoje miejsce, czy będzie postrzegana jako ruch żywy i aktywny społecznie.

O tym samym mówił do członków CECOP Patrick Klein. Spółdzielczość jest ujęta w planach Komisji Europejskiej, ale oddziaływanie środowisk spółdzielczych będzie znacznie silniejsze, jeśli organizacje będą tworzyć wspólne dokumenty, stanowiska i postulaty. Bez zaangażowania i współpracy, która uwiarygadnia poszczególne organizacje, nie będzie możliwe wzmocnienie pozycji spółdzielczości w dostępie do unijnych programów.



Podczas spotkania Rady CECOP w Brukseli Janusz Paszkowski podziękował za lata pracy na rzecz europejskich i światowych organizacji spółdzielczych Manuelowi Mariscalowi - ustępującemu ze stanowiska prezesowi Międzynarodowej Organizacji Spółdzielni Przemysłowych i Usługowych CICOPA. Jednocześnie nawiązał kontakt z nowo wybranym prezydentem tej organizacji, Iñigo Albizuri Landazabalem (Hiszpania) - jednym z dyrektorów spółdzielczej korporacji Mondragon odpowiedzialnym za relacje instytucjonalne.

✓ Do końca listopada 2019 r. Delegaturę Regionalną ZLSP przy ul. Malborskiej 65 w Krakowie odwiedziło 13 grup studentów Akademii Górniczo-Hutniczej. Wizyty odbywały się w ramach współpracy pomiędzy Związkiem a Uczelnią. Byli to przede wszystkim studenci Wydziału Zarządzania, którzy mają możliwość pisania prac dyplomowych z zakresu spółdzielczości pod kierunkiem dr hab. inż. Joanny Dudy - obecnie realizowane są dwie prace. Studenci kierunku Inżynieria Środowiskowa i Ochrona Środowiska mogli natomiast przyręczyć się pracy Spółdzielni Eko-Labor - Laboratorium Ochrony Środowiska i Higieny Pracy. Związek proponuje też miesięczne praktyki studenckie - zarówno w swojej Delegaturze, jak i w zaprzyjaźnionych spółdzielniach pracy i spółdzielniach socjalnych. □

Nowy program pożyczkowy

## Na rozruch i rozwój

Towarzystwo Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych (TISE) uruchamia kolejny preferencyjny fundusz pożyczkowy dla podmiotów ekonomii społecznej. W ciągu sześciu lat współpracy TISE i ZLSP udzielono już ok. 40 pożyczek dla spółdzielni pracy.

Z instrumentów finansowych TISE skorzystać mogą spółdzielnie pracy, inwalidów i niewidomych oraz socjalne, a także inne organizacje. Warunek - bycie mikro, małym lub średnim przedsiębiorstwem społecznym (zatrudniającym do 250 osób). Dla społecznych start-up-ów dostępna jest atrakcyjna „Pożyczka na start” - do 100 tys. zł, do 5 lat, oprocentowana od 0,88 proc. w skali roku. Spółdzielnie działające na rynku dłużej niż rok mogą się starać o „Pożyczkę na rozwój” - do 500 tys. zł, do 7 lat, oprocentowaną od 1,75 proc. w skali roku. Oprocentowanie pożyczek jest oparte na stopie re dyskonta weksli i zależy od liczby utworzonych miejsc pracy. Przedsięwzięcia sfinansowane w ramach pożyczki muszą generować korzyści społeczne.

Pośrednikiem finansowym programu „Wdrożenie instrumentu pożyczkowego i reporepcyjnego w ramach Krajowego Funduszu Przedsiębiorczości Społecznej” jest Bank Gospodarstwa Krajowego. Jest to część Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Pożyczki udzielane będą w całym kraju (w 13 województwach za pośrednictwem TISE, w woj. podlaskim, lubelskim i podkarpackim - poprzez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości w Suwałkach). - Staramy się rozszerzyć dostęp do tych atrakcyjnych pożyczek także na inne branże spółdzielcze, choćby spółdzielnie rolnicze - podkreśla Janusz Paszkowski, prezes Zarządu ZLSP. □

